

Kormányzónk születésnapja.

(—úny.) Több, mint két évtized óta, minden magyar igazi, bensőséges ünnepét jelenti június 18-a, vitéz nagybányai Horthy Miklósnak születésnapja. Ősi magyar hagyomány, hogy a család fő születésnapja külön ünnepnapja a családnak minden tagjának. Ugyanígy család ünnepét ült most is a nagy magyar nemzetség minden rendű és rangú tagja, amikor családunk fejét, az egész magyar nép édesatyját, kormányzó urunkat köszöntöttük szívből jövő szeretetünkkel.

Kevés államfőnek jut osztályrészül az olyan őszinte, igaz érzésből fakadó szeretet, amellyel Magyarország népe bódol kormányzója születésnapján, de kevés az olyan államfő is, aki annyira egybeforrt népével, akinek egész lény tulajdonképp népe legjobb érteinek megtestesítése. Horthy Miklós az igazi magyar nagyr, aki mindenkor együtt tud érezni szűkebb és tágabb családjával minden tagjának buzával-bajával, osztozik örömeiben és fájdalmaiban. A szeretet és hódolat, amely ezen a napon feléje áradt, viszonzása annak az atyai gondoskodásnak, amellyel a nagy magyar pater familias vezeti és irányítja a sors által gondjaira bízott nemzet lépéseit.

Boldog örömmel volt minden magyar számára ez a nap, mert hálát adhattunk ismét a jó Istennek, hogy a legválságosabb időkben rendelte számunkra azt a férfit, akiben bízhattunk, akinek kezébe nyugodtan letehetjük a nemzet sorsát és aki az igaz nagy férfiak bölcsességével tölti be rendkívüli hivatalát.

Huszonkét esztendeje vezeti Horthy Miklós a magyar nemzetet és ezalatt csodálatos egységbe forrt

össze a nép és vezére. Minden évforduló alkalmából újra meg újra végigfutnak emlékeztetünkön azok a nagy események, amelyek Horthy Miklós országglása alatt zajlottak le a nemzet életében. És ahogy végiggondolunk rajtuk, ismét és ismét hálátel szívvél látjuk, hogy Horthy Miklós bölcs kormányzása vezetett át baj nélkül bennünket minden fenyegető veszedelmen és az ő munkájának és bölcs előrelátásának eredményei voltak a nemzeti örömnappjaink is.

A mai rendkívül komoly időkhöz mérten csendesen ünnepeltük meg Kormányzónk 74-ik születési évfordulóját, de a szívünk mélyén lelkenedezve ujjongtunk, hogy most, nemzetünk történelmének újabb fordulópontján Horthy Miklós fénkölt személye talán sokkal inkább, mint valaha, az a szilárd pont számunkra, amelyen a szebb, boldogabb magyar jövődő felépülhet. A nehéz időkben a család tagjai a család támogatásával, bölcsességében bízunk, a történelmi időkben egy nemzet keresi azt az embert, akire sorsa intézését nyugodtan bízhatja. Ezt a történelmi biztosság-érzetet találta meg a nagy magyar család az ő paterfamiliasában, Horthy Miklósból és ezért ünnepeltünk magyar büszkeséggel és örömmel kormányzónk születésnapján.

Salgótarján megyei város június 18-án lobogódiszba öltözött, a város minden templomában hálaadó istentiszteleteken vett részt minden polgára, minden katonája és szívből jövő, őszinte fohással imádkozott a Mindenhatóhoz, hogy Kormányzó Urunkat tartsa meg számunkra további időkre erőteljes, vihartálló fölgylaként a vérzivataros esztendőknél túl is!

Honvéd.

Bár még száz éves múltja sincs ennek az érdekes őszintének és elharapott végű szónak, mert csak az 1848-49. évi szabadságharcban született, mégis felmerül minden magyar szíve, ha hallja, vagy olvassa. Az őrk magyar sors hordozója mindig a kardot forgató vitézkedő férfi volt. A régebbi évszázadokban, amikor a nemzet urala volt önmagának és akaratát éreztetni tudta szomszédaival, ugyanaz a gondolat élt a vitézkedő férfi lelke mögött, mint amit a honvéd az őly tömörön kifejez, mert amlóta. Árpád vezér tovaani leereszkedett a Kárpátok bágóin a lankább részre és itt végleg megtelepedtek, azóta a magyar nem foglalt el idegen földet azzal a szándékkal, hogy megkérje tegye.

Nekünk csak védekezés jutott osztályrészül, mert a napkeletről idevándorolt és itt ellenállhatatlan erővel mindig rajlózó szíjakkal házat alapító ma-

gyarság tüke volt Európa testében, bármennyire megbajította fejét Krisztus keresztje előtt és igyekezett beilleszkedni az európai népek nagy közösségébe. Védekezni volt kénytelen nemcsak az európaiak, hanem még inkább a keletről és délkeletről Európa ellen támadó hatalmas, sokszor csak tisztavérű életű hadseregek ellen. Nem áras szót, hanem a legvéresebb valóság, amikor azt mondjuk, hogy évszázadokig és ma is Magyarország a védőpajza és művelt nyugatnak. A magyar élniakarás és vitézlő meghalál tudás tette lehetővé a fölünk nyugatabbra élő országok legfőbbjének, hogy nyugodtan fejlődhesenek, szaporodhassanak és művelődhesenek, mert az idegen gondolatvilág egébből könyörtelen és vad legények képviselői ml állítottuk meg, vagy gyengítettük meg annyira, hogy holttá váltak és át lépve már könnyen elbámultak voltak.

Kormányzónk, aki a magyar vitéz férfi egyik legfőbbkétebb megtestesülése, minden magyar lelkéből fakadt gondolatot valószínűleg meg akkor, amikor elrendelte,

hogy minden évben rendezzenek honvédnapot, amelyen megemlékezünk a honvédek megtestesült örökké vitézkedő magyar férfiról.

A tízéves program.

A felszabadulás gyönyörű óráján, a második belvederi döntés után az egész nemzet boldog örömmel ölelte magához a hazatért székelyeket. Mindeki érezte, hogy nagy kötelességeink vannak Erdély, a Székelyföld népével szemben, hogy kárpótoljunk kell őket a szörnyű két évtized szenvedéseiről.

A kormány nyomban hozzáállt a segítő, építő munkához s erdélyi körútján most Kállay Miklós miniszterelnök méltán büszkélkedhetett azzal a ténnyel, hogy például az út- és vasútépítés terén a legutóbbi huszonkét hónap alatt többet alkotott a magyar erő, mint az előző turalom huszonkét éve. A miniszterelnök egyébként háromnapos székelyföldi körútn is igen érdekes kijelentéseket és nagyon figyelemreméltó bejelentéseket tett.

Az erdélyi Magyar Gazdasági Egyesület díszközgyűlésén a gazdaságügy fontosságáról beszélt, hangsúlyozva, hogy a gazdaság ezen a földön, de az egész Magyarországon is magyar egységet jelent. Majd a kormány erdélyi munkatervét ismertette, közölve, hogy azt a megyékből és városokból összegegyűjtött panaszok, kiadványok alapján állították össze. Ennél a kérdésnél teljes nyíltsággal rámutatott

arra, hogy voltak itt bajok már 1914-éltől is és ezeket is ma kell megoldani. Az 1914. év előtti hibákat — mondotta Kállay Miklós miniszterelnök — be kell látni az a huszonkét esztendő elnyomó rablópolitikája, amelynek sebeit most kell begyógyítani.

A tízéves munkaprogram első sorban a magyar gazdasági élet alapjait akarja lerakni. Igen fontos részlet itt a földművelés. Az az álláspont alakult ki, hogy azt a földet, amely a kis ember kezébe került az elmúlt huszonkét év során visszazavenni nem lehet. A székelységnek is hirdette a miniszterelnök — terjeszkedni kell, elsősorban azokban a falvakban, ahol kevesen vannak magyarok. Ezek a házkelyek, ugymond, a magyar nemzeti gondolat pionirjai kell, hogy legyenek.

A továbbiakban ömlesztölgatta az adódi munkát: az elmúlt husz hónap alatt a kormány a 600 millió pengőt kifizető közgazdasági kiadásokon kívül 400 millió pengőt folyósított erdélyi betelepítésre! Hatalmas összegek ezek, melyek bizonyítják, hogy nemzeti és kormányzati valóban komoly munkával, tekintélyes áldozattal, öltudatosan építi a szebb, erősebb székely, magyar honnapot. B. E.

A városi vízvezeték és szennyvízcsatorna építése.

Írta: Szentpétery János városi főmérnök.

V. közlemény.

A bási szennyvizek, mint már azt említettem a város lakott területéről összegyűjtve egy közös fögyűjtő csatornával nyerne levezetést a város aló részén, a lakott területen kívül, közel Zagyvápálva község határához, a Tarján-patak mellett elhelyezett szennyvíztisztító telepre.

Magáról a szennyvízcsatornáról csak annyit említek meg, hogy az lényegében nem tér el a már meglévő csapadékvízcsatornától, csak a szennyvízelvezetőrendszer határá miatt ezek betonszó helyett zománcszólt köbgyűjt és aszfalt csővekből készültek és hogy belméretük annál lényegesen kisebb, csak 20—40 cm.

A megépítésük főképp a város mélyebb fekvésű részein a magas talajvíz miatt, a helyenként ingoványos rossz altalaj és nem egyszer 5—6 m-ig terjedő csatorna-mélyesség miatt nehéz körülmények között történt. A vízellátással kapcsolatos szivárgók létesítése, vízváltatás, továbbá a rossz talaj kicserélése nagyobb költséggel járt.

A szennyvizek kezelésére, tisztítására az eddig legjobban bevált módszerek közül kellett választanunk, mert a csekélyvízű Tarján-patakba még kismértékben szennyezett vizek sem bocsáthatók be. Ezért a szennyvizek az u. n. mechanikai tisztításon kívül biológiai is megtisztításnak.

A csatornából a szennyvizek két egymásmellett elhelyezett, egyenként 6,50x6,50 m alapterületű, 10 méter mély vasbeton medencébe, az u. n. Imhof-aknába folynak. A szennyvíz durvább bortaléke, az u. n. iszap az akna fenekén, a kiváló

folyékony rész pedig a felső részén gyűlik össze.

Az akna felső derítő tere a szennyvizeket mechanikailag tisztítja, az alsó iszapterben azonban már biológiai folyamatok is mennek végbe, amelyek eredményeképpen az iszap teljesen kirottható.

Rendkívüli előnye ennek a berendezésnek, hogy egyszerűen és egyszerűen dolgozik, mert az érjedés 10 méteres víznyomás alatt megy végbe és így a szerves anyagok bomlásánál keletkező, bűzt okozó kénhidrogén itt nem fejlődik.

Az Imhof-aknából a kirotthadott iszapot a gépüzemben elhelyezett kompresszor az iszapszárító telepre nyomja ki.

Ez az iszap kancukra emelkedett szagú, kb. 80% víztartalmú, amely víz párgyáza azonban már könnyen kiválik és az iszapszárító alján elhelyezett palakrétegen átiszúrva a bomló, szerves anyagoktól mentesítve, mint tiszta víz nyer a Tarján-patakba levezetést.

A visszamaradt, kiszáradt szennymentes iszap, mint előrendű került trágya értékesíthető.

Az iszap kirotthadásánál nagyobb mennyiségű gáz is fejlődik, amely vízgőzzel, fűtőgázzal vagy a szennyvíztisztító telephéberendezésének hajtására fel használható.

Az Imhof-aknából az iszapot kívül, folyékony rész az akna mellől 20x25 méter alapterületű u. n. biológiai szűrőbe kerül. Ez egy 80 cm mély betonszűrő, amelyben 2 méter vastagságban baktériumok réteg van elhelyezve. A szennyvíz a szűrőréteg fölött elhelyezett csővezetékéből áramló elcsórt állapotban kerül a tisztító testekre és csapóként jut egyik szűrőből a másikra, közben elő-

landón bőségesen érik a levegővel, miként a víz teljesen megtisztul.

A megvizsgált szennyvíz a biológiai szűrőről is aztán a Tarján patakba nyer bevezetés.

A fenti berendezéseken kívül létesült még egy klórozó medence is. Járva-nyos időben az előbbi berendezések után megvizsgált szennyvíz ezen a medencén nyerne átvételt, ahol körül-romádásával pusztítottak el az előző tisztító folyamatok után még után viz-szamaradó kórokozó baktériumok.

Az első építési programba felvett szennyvízcsatorna hossza közel 11 500 mé-tert tesz ki, a vízvezeték 14 900 méter- hosszú. A vízvezetéknek mutatkozó többlet a források és szolgáltató medence tápvezetékeire esik.

A két mű építési költsége, mivel az építési munkálatok még nem nyertek be-jezést, egyelőre csak hozzávetőlegesen állapítható meg. Előreláthatólag az a víz-vezeték kb. 650 000 P-t, a szenny- vízcsatornaműnél pedig kb. 900 000 P-t fog kitenni, tehát az előbbinél a létesítési költség folyóméterenként kb. 43—P-re, utóbbinál pedig kb. 78 P-re tehető.

A létesítési költségnek a szenny- vízcsatornamű terhére mutató arány- talanul nagy különbséget abban leli ma- gyaraztat, hogy amíg a vízvezetéknek a beruházási költségeknek a rendes körül- mények között jelentős részét kitevő na- gyobb szivattyútelep, gépházak építése mellőzhető volt, addig a szennyvízcsator- naműnél a kedvezőtlen adottságok miatt drága szennyvíztisztítótelep volt létesíten- dő, továbbá a helyenként igen rossz al- talajviszonyok, továbbá pedig az az körü- mény, hogy ez a mű egy évvel később került kivételre, az időközben bekö- vetkezett anyagár, munkabér és szállítási költség emelkedés miatt az építési köl- tségeket megdöntöttek.

Most áttértek ezen közművek szer- vezetének, vezetékek és gazdasági be- rendezésének rövid ismertetésére.

A gyakorlat azt bizonyítja, hogy ezeket a közműveket önálló szervezeti

és vagyongazdálkodási városi intézményként célszerű megszervezni. Ezek a közművek megindulásuk pillanatától kezdve szűnnek nélkül önmagukban lévő közgazdasági, közlekedési és közbiztonsági intézményei a községeknek, amelyeknek vezetését, ke- zelését, lehetőleg függetlenül kell a sokszor hosszadalmas közigazgatási eljá- rásoktól.

A város képviselőtestülete erre való tekintettel — a legtöbb körület által folytatott gyakorlatnak is megfelelőleg — ezen közműveknek önálló üzem formá- jában való kezelését határozta el.

Az üzem szervezete, vezetése és kezelése szempontjából állandó normára, vagyis szabályrendeletre, illetőleg üzem- szabályzatra van szükség, amely pontosan meghatározza az üzemeknek a községi feleltes tényezőktől való függőségét, va- gyon- és üzemkezelési tekintetben. Ilyen- nek a költségvetések megállapítása, a zá- rszámadások ellenőrzése, felülvizsgálása, a víz és csatornák megállapítása, azok szükség szerinti módosítása, a beruházások jóváhagyása, illetőleg megtagadása stb.

Az üzem szabályzat, üzemszerve- zeti utasítás körébe tartozik az üzemve- zetés és a többi alkalmazottak felvétele és elbocsátása, munkakörüli meghatáro- zása, illetőleg az esetleges nyugellá- sások megállapítása.

A szabályrendelet állapítja meg a községeknek az üzemek után a lakosság- gal szemben való kötelezettségeit és jo- gait, de ugyanez írja körül a lakosság jogait és kötelezettségeit is az üzemek- kel szemben.

A közművek üzemeltetésével és a vonatkozó szabályrendeletekben foglalt rendelkezések végrehajtásával járó tevé- nyek ellátására egy üzemvezetői, egy köny- velői, egy irodai segédszolgálat és két gépé- szki — ezek közül egyik csőművek és el- lenőrző — állást szervezett a város köpvé- selőtestülete. Ezek szerződéses alkalmá- zottai az üzemnek. Munkasok a min- denkorai szükségletnek megfelelően vezé- rel az üzem.

(Folyt. köv.)

nőgyelet és leánygyelet bucsuúdvölgyétől tolmácsolja egy-egy emléktárgy átadásá- val, az ő távozásával árván és vezető nélkül maradó énekek pedig kedves da- lokból énekel. Vasárnap délután Ináczra rendezett kirándulás keretében, majd keddi elutazásakor a vonalról vették le- ről tisztelői és mondták neki Isten hoz- zádot — abban a reményben, hogy szol- gálati beosztása Salgótarjánt is újra sorra fogja keríteni a vízszatárhat még imét itthagyt az ép munkássága fonalának új ralelvételére.

Néhai Köntzey Ferenc

nyug. KSOD. főfelügyelő, volt városi fő- mérnök, a Főmunkások Úr a Nemzet- védelmi Kereszttel tüntette ki. A magas érdemesített Köntzeyt csak már halála után érte, mert a múlt év június 28-án, 65 éves munkás élete után halt el a köztemetőben tért örök nyugalom helyére. Sajnos nem érhette meg hazájának teljes felszabadulását, amiért mindenkor és min- denütt oly túláradó lelkesedéssel küzdött. A csehszlovákiai elnyomatás idejében mint a Kassa-Oderbergi vasút főfelügye- lője az egész fevidéken, de különösen Igón és környékén dolgozott fáradhatat- lanul a történelmi közrend és a magyar nemzeti meggyőződés visszacszerzése és megszilárdítása érdekében. Kitétele magá- a bolsevista gyűlölködés izgalom celtábi- jának és példát mutatott a meggyőződés- ses, hazafias állhatatosságban.

Ezton tűzzük jellepesen a szenve- desek között elhunyt magyar mellére a kiérdemelt Nemzetvédelmi Keresztet és áldást esdünk az emléket hirdető fejúra.

Salgótarján megyei város polgármesterétől. 10465/1942.

Meghívó.

Az orosz harostörre vonuló házi nézőlajonkól a város közönsége f. hó 21-én, vasárnap d. e. 11 órákor bucsuzik a Főtérre.

Legyünk ott valamennyien! Lobo- gozzuk fel bárainkat! Az ünnepség sor- rendje: 1. Himnusz... 2. Játsza a bánya- társulati leventezene. 3. Polgármester búcsubeszéde. 4. Az ezredszülő felidí- zése szalagot és koszorúval. 5. Tűzhár- csók búcsuja. 6. Szászolajparancsok vála- sása. 7. Honvédek. 8. Hírekegy... 9. Játsza bánya társulati leventezene. 10. A közönség búcsuja. 11. Diszmenet.

Délután 10 órákor az északi róm. knt. az evangélikus és a református tem- lomban istentisztelet lesz.

Szombat este 8 órákor zenés tak- rodót az acélgyári zenekar, az ünnepség reggelén 7 órákor zenés ébresztőt a bá- nyatársulati leventezeneke szolgált, az országzászló díszőrségét a bánya társulati leventék adják.

Felkérem a város közönségét, hogy az elvonuló honvédek részére jutalmazó szerzeteladományait 20 óráig szombat d. u. 4 óráig és az ünnepség napján reggel 9 óráig 11-ig a városbázis leendő szíve- kedjenek Romlandó élelmiszerek adá- nak mellőzését kérem.

Salgótarján, 1942 június 16.

Dr. Fürst Kálmán
polgármester.

Állandó

alkalmazást nyerhet

jómegejelenség, intelligens, átkeresség tény férfi magas fiz és jutalékjövdelem mellett. A biztosítási szakmában jár- tasok előnyben. Érdeklődni lehet a Salgótarjáni Népbanknál.

Monetrend Salgótarján főter- ről vonot indul Pest felé 601 személy (Hatvanig). 11:49 gyors (Bpest). 18:16 személy (Bpest). — Losonc felé: 4:16 sz. 6:14 sz. 8:23 gyors. 17:43 gy. 19:20 ve- ges. — MÁVUT a Főtéről indul Ba- laszgyarmatra: 8:50 és 13:15 kor. Ózdra 16:45 kor indul. — Érkezik: Ózdról 8:40 Gyarmatra 8:55 és 16:25 kor.

Megjelenik minden hó 1-én a filatélia minden ágával foglalkozó szaklap. A

Bélyeghíradó

Feladó szerkesztő: DOBÓ ISTVÁN. Szerkesztőség és kiadóhivatal: Szabadka, Eg- resz utca 2 szám.

Megrendelhető és kapható: VÉGH KÁLMÁN könyv- és papírkereskedésében SALGÓTARJÁN

Egyesedő ár 60 fillér. Előfizetés egész évre 7 pengő, szíveségi tagoknak 6 pengő.

Repülőmodel- verseny.

Június hó 14-én a 145. sz. Sírly, a 825. sz. Chorin és a 926. sz. Vasváry cserkészcsapatok lelkes fiatalai a szent Imre hegyen gyűlt egybe, hogy a vár- megyei Cserkészszerv rendezésében kö- zös repülőmodel-versenyt tartson. A ver- senyen összesen 30 model indult, kísé- relt nélkül mind a cserkészcsapatok munká- ja. A modellek legelőbbje a már bevált mode- lek rajzi után készült, de volt közöttük néhány, teljesen egyéni elgondolás szerint felépített gép is. Szépek, gyönyörűek voltak ezek a starthoz álló kis gépek, meglatzott rajtuk építőjük gondos szre- tele és körültekintő aprólékos munkája.

Az időjárás nem igen kedvezett a modellezésnek — ez az oka annak, hogy Salgótarján légtérében ilyen nagyarányu repülő események még nem volt, mint a cserkészek jun. 14-i repülőmodel- versenyén. De az összerakott gépek építói sem vették el a kedvüket, mert sokat tanultak ezen a közből versenyen. Kiabál- való indítás mellett minden gép három- szor állt a starthoz s a legnagyobb teljesí- ménytűként 133 másodpercig repült az egyik repülőmodel. A Sírly cserkészek öreg modellezői szép eredményeket értek el s ezzel a csapatversenyben első helyre kerültek, második helyen a Vasváry, harmadik helyen a Chorin cserkészek vége- tek. A versenyen résztvevő csapatok pá- ranosanok értékes és praktikus ajándé- kokkal jutalmazták az eredményeket fel- mutató gépek készítőit, a vármegyei Cserkészszerv pedig a résztvevő cspa- toknak emléklapot, az első három helye- zettnek pedig egy-egy érmet adott. A modellező cserkészek értékes tapasztala- tokat szereztek ezen a repülőmodel-ver- senyen, de mindazok a komoly felnőttek, akiket a fiatalok lelkes szeretete a szent Imre hegyre s azok is akiket a város te- rülete fölbe berapolt modellek oda kicse- ltek, egy szép nap élményeiben volt részü- k, mert láthatták az ifjúság lelkes igyeke- zését és előretörő munkáját.

Nem rég hangzott el a Kormánysh- helyettes ur felhívása a magyar ifjúsá- hoz, hogy karolja fel a foglalkozást a repülés problémáival, mert a repülésben begyakorolt és vezető szerephez jutó nemzetek lesz az új jövő. A cserkés- csapatoknak ez a tényleg, szerény ke- retek között rendezett repülőmodel-ver- senye, mintha válasza lett volna erre a kormányshelyettesi szózatra: válasz, hogy Salgótarján környékének ifjúsága meg- tette ezt a szót, dolgozik, képezi ma- gát a készülő a jövőre. A modellezés a komoly repülés alapját képezi, igazán megérdemli az a nemis sport, hogy fel- ügyeljünk rá.

A cserkészeknek pedig, akik az elmúlt hónap rendezett teljesen újuzat- kéreklősen járór akadályversenyükkel és a mostani repülőmodel-versenyükkel ilyen követésre méltó szép példát adtak Salgó- tarján környéke ifjúságának, gratulálunk.

Hírek és különfélek

Valamit a sétáról.

Egyik heti folyóiratunk, sok oldalú közlendői között, a sétáról is elmélkedik egyik legutóbbi számában. Csüggőden pa- naszolja, hogy a mai ember életéből hi- ányzik a séta, mindenki lőt-tul, siel, ro- ban s amíg tehet, gépkocsin jár és még akkor is, ha egy kis természetet akart kóstolni, autóból ül.

A folyóiratnak teljesen igaz van és az is bizonyos, hogy csak a nyugdíj- ból élő urak fedezhetik fel a mai élet- nek ezt a fogyatékoságát, öreg urak, akiknél jobban senkinek szereti és be- csüli az olyan apró és bölcs örömeit, amilyen például, a csöndes, magányos séta, vagy a még csöndesebb és még ma- gányosabb horgászás.

Hát igen, — sétálni aztán alaposan ellejtettünk, mai emberek, akik, ha va- lamely konzervatív és főként rétor bá- rátnak arra figyelmeztet, hogy sétál- junk többet, csak baragovan legyintünk: ugyan — kérlek, épp eleget szaladgálunk a dolgaim után, nagyon is réreks én sétálni.

Pedig a séta épp ellenkezője a szal- adgálásnak, nemcsak tempójában, hanem létezésében is, — épp a szaladgálást kellene sétával kibívennünk. A séta el- málykedésre, gondolkodásra indít, séta közben támadnak az embernek a legjobb gondolatai, — azt mondják, Beethoven akkor alkotott, amikor sétált, hazatérve csak leírta, amit séta közben kigondolt. De nemcsak Beethoven, mások is. Goet- te sétálva folytatta halhatatlan beszélge- téseit Eckermannnal, amint — általában — az emberek akkor sétáltak a legtöbbet, amikor az értelem, a bölcsesség, a szel- lem virágkorát élte a földön: a múlt század első évtizedeiben. Semmiféle korból nem maradt arany kév, rajz, amely sétá- lókat ábrázol, mint azokból az évtizedek- ből, még a divatlapok figurái is sétálnak, ordal tüzilásokon heverésznek, ligetek padjain üldögélnek,

Mi már nem sétálunk, csak igen csekély kivétellel. Idegesek vagyunk, tü- relmetlenek, fáradtak. A városban való séta nem az igazi, ahhoz, hogy kimenjünk a szabadba, ahol sétálni kezdhetnénk, nincs elég akaratunk, nincs elég időnk. Hogy vannak még ma is ilyen sokan, akik vasárnap kiránduló-jelmezt öltenek és kigyalogolnak az erdőbe, a Karancsra, Salgóra, Rónára, Vizválasztóra, Jólászóra, vagy a kiadósabb Szentkútra, ez is csak azt bizonyítja: gyalogolni még tudunk, de sétálni már nem.

Azért nem sétálunk-e, mert kevés- bé bölcsiek vagyunk, mint öregapánk, vagy azért vagyunk kevésbé bölcsiek, mert nem sétálunk... Örök kérdés, amelyre mindenki tetézése szerint el- mélkedhet...

—y—n.

Esiküvő. Válczi Ernő és Ber- záczy József O.T.I. tisztviselő 1942. június hó 20-án 12 órákor tartják esküvőjüket a Ferecsen rendi templomban (Minden kü- lön értesítés helyett)

Nemzetvédelmi kereszt A kor- mányzó úr dr. Jánosy Ödön m. kir. államrendőrtanácsost bőséges és hazafias szolgálatait a nemzetvédelmi kereszttel tüntette ki. Gratulálunk.

A szagvapatálval Evangélikus Nőgyelet működve gárdája élén Ebert Bertalan rendezővel most vasárnap 21-én este 8 órákor megismétli a pálfalván nagy sikerrel előadott Öbnet György: A va- gyár c. 3 felvonásos színművet a baglyas- aljai bányakaszinó nyágyterében. A jó- vedelmét teljes egészében a salgótarjáni hadikórház céljára fordítják.

Mátéffy Ilonka diákonasza- testvér aonyháza Bonyhádra helyezte át. Majdnem 5 évi salgótarjáni szolgálata- ugy a város szegénygondozásában, mint az evangélikus egyház keretében az igazi keresztény szolgálat megélése volt a ennek értékelését jelentette a bucsu- zásakor megnyilatkozott szeretet, amely múlt szombatban szeretetvendégség ke- relében vette őt körül a parókia udvarán s amelyen dr. Csengődi Lajos alepüper tolmácsolta az egyházközség, Máv. Pan- tyik Árpád és Medvártanzy Márta a

Hogyan készítsünk el zöldsőzelékeket és salátákat.

Győrffy Benyó Sándor közellátási miniszter a vitaminokért akcióval párhuzamosan megvalósította a közellátás kiértékelési konyháját is, amelynek egyik legfontosabb célja az hogy a háborús nép-életmód megváltozása érdekében széles körben ismeretileg tegye a vitaminus tápanyagok helyes elkészítési módjait. A Közellátási Hivatal kísérleti konyhája rövid pár hetes működése első eredményeképpen érdekes kiadványt tett közzé amelyben a zöldsőzelékek felhasználását és elkészítést ismerteti a korszerű főzési technikai eljárások segítségével. A "Táplálkozunk helyesen" című sorozat kiadványaként most jelent meg az "Együnk zöldsőzeléket" című gyakorlati tanácsokat és utasításokat adó füzet amely a mai háborús világban nélkülözhetetlen mindenkinek számára. A füzet ismerteti a ta-

vassal és nyári zöldsőzelékek fogyasztásának jelentőségét és utmutatást ad az anyák részére a csecsemő és kisgyermek táplálkozására vonatkozóan. Száznál több recept alapján ismerteti a zöldség és főzelékek felhasználását. Gyakorlati utmutatásokat ad étkezésünk változtatására és végül megtanít arra is, mit tegyünk, nehogy a megmaradt ételek elromoljanak.

A zöldsőzelékek elkészítést tárgyaló füzet, — amelyet dr. Somos Elemér miniszteri osztálytanácsos szerkesztett, — a Stádium Rt. kiadásában jelent meg. A füzet kapható minden újságárúznál, do hánytőzsdében, IBUSZ pavióban, vidéken pedig ezen felül még az egyes közellátási felügyelőségeknél is, darabonként 20 filléres árban.

A Palócföld leányainak találkozója Szécsényben.

Az ősrégi kuruc város falai között, 1. hó 7-én vasárnap Nógrád vármegye szécsényi és balassagyarmati járásából a Kálász Leánykörök főszékesen szűz a bódítóan gyönyörű öszegyele volt, melynek eszméje, gondolata Haynald Lajos egykori kalocsai érsek által alapított, árubáz, a leánynevelő intézet tisztelendő testvéreinek, a szerény jószágos Paulai Szt. Vinczé névezett szerzetes nővéreké, csodás, halászavú aranyos apácák kelteben fogant meg.

A Mária Leányok ünnepe lett volna, de az A. C. megkondította a harangok hívó szavát a Meizer Gabriella a főszékes megke. leánynevelőtelek titkár-úje Kálász leánynappá magasztosította. Huszonöt közeg viruló szépegei, pompázata öltözködtek a júniusi rózsaszínű verőfényben. A Salgótarjáni Közrendbánya Etes közeggei öszegyege telepeinek Albert Amália és Rauakna bányászleányának a hajdonainak hódító egysezt ruhája úgy festett az ezer magyar leány ösmegében mint az ibolya-virágos ráteken a fehér margaréták.

A 700 éves kolostor megkapón gyönyörű templomában ezer leány imája szállt az égbe könyörgött a történelmi Magyarországról a egyesült lelkeben Úr Jézus Krisztusnak.

Isztentisztelet után... a Szent István téren, Pater Juvenal, az A-C központi esztétküldöttje, Vadkerti Béla, társ tanító Dr. Gregorovits Lipót protonotárius kapoznak az A. C. orsz. igazgatója, dr. Sztójkovits József máltai lovag, járási főszékesbe beszéltek a falvak órási seregéhez, népéhez majd a leánytitkárnők mondották el beszámolóikat csoportjuk működéséről. Szébbnél-szebb himnuszok, dalok lobászkok tették változatossá a díszkörülyést, melyet az izzó napfény dacára lelkesülten hallgatott végig a tömeg.

Délután zenés felvonulás volt. Majd egy órán át tartott a rendezett, névtelen leánykórusok fejelemzett meneteleke a zeneiényi liget parterére, ahol a népies játékok, láncok ringatták könnyes álomba a szemlélőket.

Késő este fejeződött be a Palóc-világ az eleven színes mozgószínház. Feltehetően élményt nyújtott mindenkinek. A reménynek a bizakodásnak, a lendülő letnek öde hangulatát kellett fel, hogy van kikeltet, lez még szebb Magyar Tavasz, ahol ennyi Magyar leány sugározza a magából a hittel, szeretettel a vállalkozást a hazafias lelkesedést. Vágyunk hogy Hazánk boldogságért, társadalmunk belsőért, küzdő Országaink a Palóc Leányok minél eredményesebben dolgozassanak a jövőben bizonyára nem lesznek teljesíthetetlenek.

Est órájuk, est kívánjuk, est vár.

juk ma a Magyar élet minden vonalán. A bányatelepek leányainak megjelenését Korompay Lajos bányászti főtanácsos tette lehetővé a az egyesület vezetősége ezuton is mély halálal és közönnel gondol minden nemes és szép íránt megértő pártfogójára.

Háromszázötven telepen osztályozzzák az ócskavasat.

A Fémgyűjtő az elmúlt héten 250 községben rendezett vasnapot. Az év során hater ezer községben rendezik meg a vasnapokat, a minden begyűjtött anyagot az osztályozótelepekre irányítannak. Az ország különböző helyein ez évben 350 erre berendezett telep végzi a vasnapokon öszegyeült anyagok osztályozását. Erre azért van szükség, mert a tapasztalatok szerint kb. 50—60 fajtaúj külön bűző ócskavas és fémanyag gyűlik fel a vasnapokon, amelyeket azután az osztályozótelepek szerint válogatják ki, hogy milyen célra alkalmasak.

Az osztályozótelepekről az anyagot közvetlenül a gyárakba irányítja a Fémgyűjtő, ahol az átvétel, illetve kizárás haladéktalanul megtörténik. Az osztályozott vas- és fémanyag minden különleges adminisztráció nélkül a lehető leg gyorsabban jut a feldolgozó iparvállalatokhoz, ami a pontos szervezési munka eredménye. Ezzel az eljárással sikerült a Fémgyűjtőnek az ócskavas- és fémhulladékok szállítási idejét erősen csökkentenie, ami az ipari termelés szempontjából igen fontos.

A Szant Ernőszébet Nőgyűjtő halás közönnel nyugtazza az alábbi adományokat. Korompay Lajosné 100 P. Garany János: 100 kg vágott fa, házhoz szállítva. Révay Sándor: 1 váza. Martiny Károlyné, Kiss Pálné, Bóth Gyuláné 5—5 pengő. Karaitur Antal 20 P. Motácska Nándorné: 2 drb. könyv. Wahner Aladárné, váza, kis terítő. N.N. 10 P. Br. Solymosy Tibor 2 bárány. Szilárdy N. István 1 drb. bárány. Eisner Bertalan 1 torta. Klein Márkuz 16 drb. "Gabolla" kávépótló. V. Jónás Ödön P. Friedler Samu 10 P. V. Laboda János 5 P. Bánya "Sirály cserkészek" 41 drb. fa kásimunka.

A színház ma szombaton este 9 órákor megkezdte az előadásokat az ipartestületi színházban.



Az állami gimnázium és kereskedelmi középiskola igazgatósága tájékoztatóul közli az 1942-43 tanévre

1. Beiratások. A gimnázium I—IV. osztályába a beiratkozás június hó 26-án és 27-én reggel 8 órástól, a pótbearatkozás pedig szeptember hó 3-án és 4-én lesz. Beiratási díj: a gimnáziumban 9-30 P, ezenkívül a VKM. 105 986. rendelete szerint a tehetséges falusi szegény tanulók gimnáziumi iskoláztatásának előmozdítására minden kitűnő, jeles és jó rendű tanuló még 2 50 P, az elégséges és ismétlő tanuló pedig 5 P járulékat fizet.

2. Filmoktatási díj címén a gimnázium I. osztályában 3 P-t, a kereskedelmi iskola I. osztályában 3,20 P-t, a gimnázium II-IV. valamint a kereskedelmi iskola II—IV. osztályában a múlt évi tandíj 3 százaléka kell fizetni.

3. Tandíj a gimnáziumban évi 100 P, a kereskedelmi iskolában évi 100 P, a VKM. 57 436/1941. sz. rendelete szerint az ismétlő tanulók ezenfelül még a tandíjrésztelk fizetésekor az esedékes tandíjrésztelk felét fizetik. A kereskedelmi iskolában a tandíj egész évre 108 P. A tandíjakat a tanulók október hó 1-ével kezdődőleg fizetik, éspedig a gimnáziumi tanulók 5, a kereskedelmi iskolai tanulók 6 részletben.

Kitűnő, jeles és jó előmeneteli hadiárak és hadigymoltak felvételi díjat nem fizetnek. A tandíjkezdvezmény elnyerése előbbbségi joguk van. Tandíjkezdvezményben részesülhetnek a szegényorsu jeles és jó előmeneteli tanulók, sőt olyan elégséges rendű tanulók is, akiknek a

fontosabb tárgyakból több jó jegyük van, mint elégséges.

4. A különbözeti, javító- és magánvizsgálatok szeptember hó 1-én reggel 8 órákor kezdődnek. Ezekre a vizsgálatokra legkésőbb augusztus hó 2-ig kell jelentkezni és a díjakat befizetni. A javítóvizsgálati díj a nm. VKM. 57 436/1941. sz. rendelete szerint 25 P.

5. Az intézet új tanulója beiratkozásakor a következő okmányokat tartozik benyújtani: tanulmányi érteztőjét, születési anyakönyvi kivonatát, újraköltési bizonyítványát, atya és anyja születési és házassági anyakönyvi kivonatát.

6. Veni Sancte és ünnepélyes évenként szeptember 9-én lesz, reggel 8 órákor.

7. A tanulók kötelesek az iskola székelyben lakni. Vidékről bejárás engedélyt mellányos esetben az igazgató ad. Tanulóknak a városban lakást ellátást bérlet csak az igazgatóság tudtával és engedélyével lehet. A vidékről kerékpáron bejáró tanulók gépe részére kerékpár-szín épült. A kerékpárok őrzési díja fejenként 5 P. Ezt az öszegyet a tanév elején szeptember hó 10-ig egyszerre kell befizetni.

8. Az iskola legyelemi szabályai a tanulókra a ugyszűnetben is kötelezők.

9. Az igazgatóság a szűnetben egyszer tart hivatalos órát, bétőn ételelt 10—12 óráig.

Evangélikus lelki konferencia.

A salgótarjáni Evangélikus Egyház június 28-án vasárnap a környékbeli evangélikus ifjúság és hívek részvételével d. e. fél 10 órai kezdettel hitmelyítő konferenciát rendez, amelynek rendje a következők lesz: fél 10 kor megnyitás, 10-kor istentisztelet, 11-kor előadás: nem hagyjuk el a bibliát. Ebédszünet. Fél 3 kor a biblia a hitigazságok könyve, 3-kor a biblia a életigazságok könyve, fél 4-kor a biblia ifjúsága és a magyar jövő, 4-kor öszegyege—hozzászólások. Minden érdeklődőt szeretettel vár az egyház Elnöksége.

az emberi szív. Akkor legmegamabb, ha üres.

Ha a szerelemben sok az ügyesség, kevés a szerelem.

Aki kiabrándul, nem érti az elmúlt szerelem szavát. Vagy megérti a jőzán a részegét?

A bizalom a vak ösztön, amellyel rendezen átfel fordulunk, aki visszatér vele.

Kis versek.

Irt: özv. Szipszer Lajosné.

Rózsát ha lát a nő, letépi. Költő soká merengve nézi. S a bílca, azt kéri ostobán: Vajjon róza-e igazán?

A nő egész életét széppé teheti maga a szerelet. Szeret, mint gyermek, mint nő, mint anya; de a férfi életpályája nagyon szegény, ha egyébb nem gazdagítja, mint a szerelet.

A tragédia nem gyakorol hatást, mióta az utcán játszódnak le.

Éppen oly kevésbé szellemes valaki azért mert sok gondolatja van, mint a mily kevésbé jó hadvezér valaki, mert sok katonának parancsol.

Olyan világban élünk, melyben a szívnek vagy meg kell szakadnia, vagy kővé kell válnia.

Morzsák

Irt: Özv. Szipszer Lajosné.

Nem mulik el semmi, ami van, ami él, csak alakot, helyet és hivatást cserél.

A férfi gyöngesége ott kezdődik, mikor elveszti a szívét. S a nő ereje ott, ahol azt megtalálja.

Öccsalás: hinni, hogy megtaláltuk a nőben, azt, akit szeretünk. Mihelyt megtaláltuk, már el is veszítettük.

Azt mondjátok, én milyen boldog vagyok. Milyen irigylendő. Mégis nem követ egyikőtök sem.

Csoodlatos alkotóm a Terevőnek

SPORT

Asztali tenisz.

Mind nagyobb méreteket kezd ölteni Szigetváriban az asztali tenisz sport versenyzői üzése. Ezt bizonyítja az is, hogy nemrég alakult meg a Magyar Országos Asztali Tenisz Szövetség szigetvárii Alosztálya, melybe eddig a SSE, a Hirschgyár, az SBTC, a Szigetvári FC és a Losonc-pályai TSE jelentették be lépéseiket.

F. hó 4-én, Urmaján a SSE rendezésében már bajnoki versenyt tartott az új Alosztály lérti egyéni és páros számokban. Az itt látottak ismét tanulságosságot tettek a Szigetvári és környéke asztali tenisz sportjának magas úrvójáról.

A belügyminiszter törvényjavaslatát a vidéki orvoshiány leküzdésére. A jelenlegi orvoshiány leküzdése, illetve a községi körorvosi pálya népszerűsítése érdekében a belügyminiszter legutóbbi törvényjavaslatát nyújtott be a városi orvosokról, községi orvosokról, körorvosokról, valamint egyes közigazgatási rendelkezések módosításáról és kiegészítéséről. A javaslat állami tisztviselővé minősíti a városi, községi és körorvosokat. A javaslat ujjtáit között szerepel az is, hogy a városi, községi és körorvosok illetményeit az állam fizeti, a városok és községek azonban megtérítik az illetményeket az államnak. Az orvosok hivatali elhelyezéséről, rendelőszobájáról és felmerülő dologi szükségleteiről a város, illetőleg a község gondoskodik.

Feltűnő helyen kell tartani az újságokat a tojást. A közellátási miniszter a hozzá beérkezett panaszok alapján leiratot küldött a fűszerkereskedők egyesületéhez, amely szerint rendkívül nagy súlyt helyez arra, hogy a kereskedők megfelelően ellássák a vásárlókörzömet tojással. Az egyesület vezetősége a leirattal kapcsolatban közölte tagjaival, hogy a tojást újságokban feltűnő és a közönség által jól látható helyen kötelesek tartani. Kíváncsok, hogy a tojásárutást megfelelő tábla elhelyezésével kirakatkukban is jelezzék. A vásárlókörzönség kiszolgálása a rendelkezésre álló készlet arányában oly módon kötelező, hogy minden egyes fogyasztóra 2—3 tojás jusson.

Szigetvári Bányatelepi Levente Egyesület

Kimutatás:

Szigetváriban 1942. április hó 26-án megrendezett füsttelen nap eredményéről.

A város területén leventék által gyűjtve: 2625 db. Levente cigaretta, 2020 db. Simphonia, 416 db. Király, 387 db. Hercegovina, 72 db. Hunnia, 40 db. Mirjam, 20 db. Gerle, 285 db. Töltött, 25 db. Sztambul, 357 db. Honvéd, 129 db. Extra, 12 db. Délbáb, 5 db. Darling, 2 db. Memphis, 50 db. Szivar, [különféle] 100 db. Cigaretta hüvely, 19 csom. Cigaretta papír, 94 dob. Gyula, 10 csom. Török dohány, 37 csom. 8-as dohány, 5 csom. Finom Hercegovina, 4 csom. Balkán dohány, 5 csom. pipadobány, 760/54 Pengő készpénz.

Jánosok bányatelepi eredmény: 22 doboz Gyula, 20 csom. Cigaretta papír, 252 csom. 8-as dohány, 4 csom. Balkán dohány, 14 csom. kif. pipadobány, 160 db. Levente cigaretta, 20 db. Hercegovina, 16 db. Töltött.

A gyűjtésbe bekapcsolódott Vállalat, a Szigetvári Üveggyár R. T. munkása is: A gyűjtés eredménye: 549 60 Pengő készpénz.

A Szigetvári Köznevelési R. T. ajándéka: A gyűjtéssel kapcsolatos kiadások fedezése, nevezetesen: Zenekar kiadása: 80 50 Pengő, Plakát, röplap stb. 46 80 Pengő.

Fennli adományt, a nagyrészen

Nyomatott: „A MUNKÁ”—nyomdában, Szigetvári.

és a versenyzők egyszerű felkészültéről. Különösen telzett az egyéni bajnok, Révész és az egész napos versenyben délutánra erősen feljavult Mózes ragyogó mérkőzése, melynek szebbnél szebb jelenetét a sjuos, még mindig nagyon kis számú közönség elismeréssel tapsolta meg.

A kb 40 indulóval rendezett verseny eredményei a következők voltak: Férfi egyéni: 1. Révész (SSE), 2. Farkas (Hirsch), 3. Mózes (Hirsch), 4. Versitz (LATSE). Férfi páros: 1. Balaváider I.—Móze (Hirsch), 2. Balaváider II.—Egner (Hirsch), 3. Révész—Demény (SSE), 4. Krajcsi—Solya (SSE).

Szigetvári és közvetlen vidékének legénységéből álló csapatok kapták meg.

Szigetvári, 1942. május hó 21-én.

Szebbjövőt
csap. parnok

A szigetvári kir. járásbírósa mint telekkönyvi hatóság.
522/1942. tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat

Janak István ondrejcska és Hajdara András kőbázi végrehajtóknak, — Hultika János végrehajtási szvened ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság a végrehajtási árverést 392 P. lőkekövetelés és ennek 1938. évi november hó 10. napjától járó 5 százalékos kamata, 44 P. 80 fillér eddig megállapított per és végrehajtási és az árverési kérvényért ezuttal megállapított 35 P. költés behajtása végett a Zagyvaróna községben fekvő s a vecsekli 28. számú telekjegyzőkönyvben A. I. 1. sor, 269 helyrajzszám alatt felvett „Legelő és erdő, Cserjezős Hítványzállás” ingatlanból B. 39. sorszáma szerint Hultika János nevén álló jutalékra

600 pengő kikiáltási árban, de a Cs. K. Szab. Magyar Északi Vaspálya Társulat javára bekebelezett közséjeng fenntartására,

mely illetőség azonban 754 pengő vételárnál alacsonyabbán el nem adható.

A zagyvarónai 286. számú telekjegyzőkönyvben A + 1 sor, 2597/a helyrajzi szám alatt felvett „Szántó Oszlatnok” id. Hultika János nevén álló ingatlanra

955 pengő kikiáltási árban, mely ingatlan azonban a kikiáltási ár 2/3-ánál alacsonyabb áron alul el nem adható.

A zagyvarónai 619. számú telekjegyzőkönyvben A + 1 sor, 2201 helyrajzi szám alatt felvett „Szántó Hosszak” ingatlanból B. 2. sorszáma szerint Hultika János nevén álló ingatlanra

40 50 Pengő kikiáltási árban, mely illetőség a kikiáltási ár 2/3-ánál alacsonyabb áron el nem adható.

Végül a zagyvarónai 676 számú telekjegyzőkönyvben A. I. 1-2. sor, 2270, 2390 helyrajzi szám alatt felvett „Szántó Mocsár”, „Rét Középrét”, ingatlanból B. 2 sorszáma szerint Hultika János nevén álló illetőségre

995 Pengő kikiáltási árban, mely illetőség azonban 400 P. vételárnál alacsonyabb áron el nem adható, elrendelte.

A telekkönyvi hatóság az árverések Zagyvaróna község községkészenlét megartására 1942. július hó 9. napjának d.o. 10 óráját tűzi ki és az árverési feltételeket az 1881 LX. tc. 150 §-a alapján megállapítja.

Az árverési feltételek a hivatalos órák alatt a telekkönyvi hatóságnál (Vas-kapu u. 1. 2. ajtó) és Zagyvaróna község előjáróságánál tekinthetők meg 1881 LX. tc. 147 §. g. pont.)

A telekkönyvi hatóság elrendeli, hogy a telekkönyvi lroda az árverés elrende-

lését a vecsekli 23. a zagyvarónai 286. 619, 676 számú telekjegyzőkönyvekben jegyezze fel.

A telekkönyvi hatóság e hirdetmény egy példányát kifüggesztés, egy példányát pedig az árverési feltételek megtekintésé végett Zagyvaróna község előjáróságának, továbbá egy-egy példányt a bálványserű községtől végett Somoskújlajla, Bárna, Vecsekli községek előjáróságainak megküldi.

Az árverési feltételek a következők: 1. Az árverési szándékozók a 10650/1939. M. E. sz. rendelet 3 §-ában megállapított követezményekre utalással felhívotnak, hogy a katonai hatóság hozzájárulását az esetleges árverési vételhez illetőleg még az árverési határrnap előtti szerzettek meg.

Az árverési szándékozók kötelesek bálnapénzt a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben vagy az 1911. I. tc. 127. §-ában meghatározott árfolyammal számított óvadékképes értékpapírral a kikiáltótnál lenni, vagy a bálnapénznek előlege bírói letétbe helyezéséről kiállított letéti elismervényt a kikiáltótnak átadni és az árverési feltételeket aláírni. (1881. LX. tc. 147, 150, 170 §§. 1908. X. LXI. tc. 21 §.)

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál magasabb irgálatot tett, ha többet senki sem igér, köteles nyomatban a kikiáltási ár százalékát szerint a megállapított bálnapénzt az általa ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegészíteni.

Szigetvári, 1942. március 5-én.

Dr. Gábel sk.

kir. bíró

A kiadomány bitelköl:

Pásztor

kiadó.

IRDESSEN!
A MUNKÁ
POLITIKAI HETILAPBAN!

A magyar nyelv nyelvrokon-ságai Zsuffa Sándor aiezedes, városunk fia, volt hadifogoly tollából, aki a buszár szó eredetét fejtette meg, folyó évi szep-tember elején kb. 12 ives könyv jelenik meg, melynek bolti ára kötvé 9 60 P. lez, most megrendelve pedig 8 P.-ért egyez-hető elő. Az a nyelvészeti megállapítás, mely szerint vogul osztjakk-nak törökökkel való keveredéséből származunk, már akkor megbukott, amikor dr. Melich János egyetemi ny. r. tanár a Magyar Etimológiai Szótár szerkesztője 1905-ben megjelent „Száv jövevényszavainak” című művét a Magyar Tudományos Akadémián 1922-ben megtartott előadása alkalmával visszavonta, érvénytelennek nyilvánította; mert kiderült, hogy a szávnak nyilvánított magyar szavak között olyanok is vannak, amelyeket a szávok főlünk vettek át. S mert egykor minden magyar szóra ráfogták, hogy száv eredetű, mely valamely száv szóhoz csak hasonlít, ráfogták a magyar szavakra azt is, hogy csak azok az ősmagyar szavak, amelyeknek fővel a finnugor szavak fővel egyeznek. Ezek után — ó borzalom! — kikiáltották, hogy a magyar nép a IV.—V. században a vogul osztjakkóktól kiszakadt részből alakult ki, mert akkor még a leg-lemebb fogalmak jelölésére is szavakat átvenni kénszerűlt. Azok a nyelvészek, akik ezt az elméletet, mint állítólagos tényrt hirdelik, ama műveket, amelyek nyelvünknek más nyelvünknek más nyelv-ekkel való rokonságának bizonyítékait tartalmazták, kigunyolták vagy elbaltázták, illetve perditőn bizonyítékait a magyarság eredetének megállapításánál figyelembe nem vették. E könyv szerzője, az őszlejtő, de azókimondó és bátor katona, aki 8—10 nyelvet jól beszél és 25—30 nyelv szokincosát és szerkezetét jól ismeri és az etimológiai tudományban is járatos, őszegyejtő hosszú évtizedek munkájával az elbaltatott vagy kigunyolt szerzők műveit átszűrte és azokat

Tavaszi újdonság!

SZÜCS-FÉLE

„Vitamin Crém”

A legmodernebb elvek szerint készített VITAMINDUS arc krém. Az arc bőrt természetesen tápanyaggal telítettségbe és ezért rugalmassá, üllővé teszi és megóvja a ráncosodástól.

SZÜCS-FÉLE

„Bubi Arcszesz”

Megestüneti pattanásait és az arc bőrt zsirosaságtól.

Kapható: .

SZÜCS RÓBERT
MAGYAR KORONA
GYÓGYSZERTÁRAN,
SALGÓTÁRJÁN.

J. Klaporth, P. Haupt, Delitzsch, Wirth, Helmuth, J. Marath, Topolevsek, R. R. Lison, A. Castren, Krist, Tisdal, Witter, Houghton, Schlugin-welt, Hunter, Glad-wel, Contenan, alb. nyugati, továbbá Sli-ratori, Masanuo, Tamurá és Kusano japán és végül a kigunyolt magyar szerzők Bálint Gabor, Pongrácz Sándor, Sonogyi Ede, Velics Antal, Fischer Károly, Aczel József, Tóth Jenő, Zajt Ferenc és öleg Ipolyi Arnold halbatatlan művét a Magyar Mitológiai. Ezeknek a műveiből részleteket idez a közbén a szigorúan vett tudomány s kifejezéseket mellőzve, zamatot magyarsággal, könnyen érthető, sőt lebilincselően érdekes módon behozvifja, hogy a magyar nyelv a finnugor nyelv-veken kívül még kb. 200 más nyelvvel: mongol, mandzsu, tuoguz, kínai, japán, fukien, tai, tamil, teluga, gudzsarati, bunza, magari, brahui, szumir, hetita, etrusk, baszk, ősgörög, szkitha, maori, stb. stb. nyelvekkel is különböző loku és mtrvű rokonságot mutat. A szerző végül a kigunyolt magyar tudósok életförténetét is adja. Ma, amikor a nemzeti öntudat fel-fokozása céljából őseredetünk tudatára olyan szűkség van, mint egy falat kenyérre: ha magyar vagy ez a könyvet ne csak olvass, hanem terjeszd is; mert körülöttünk élő népek nemzeti öntuda-tának fojtogató hatását csak őseredetünk tudatával lehet ellensúlyozni. Szalay Sándor könyvkiadó Bpest, VIII. Kender u. 39. Távbiztató: 335 654. Postatakarékpénztár-ősekkszám: 18579.

Jégszekrény korestitok megvételre, egy ajtós. Cím: Hunyad utca 5. sz.

SALGÓTÁRJÁNI

APOLLO MOZGÓ

20. á. szombaton 5, 7 és 9 kor.
21-én, vasárnap 1, 3, 5, 7, és 9.
22-én, hétfőn 5, 7 és 9 kor.
Cronin, világiskert aratott re-g é n y é n e k filmváltozata.

Virrasztás

Főszereplők: Carole Lombard,
Brian Aherne és Anne Shirley.
Kieg: MAGYAR HIRADÓ:

23. á. kedden 6 és 8 órakor.
24-én, szerdán 6 és 8 órakor.
25-én, csütörtökön 6 és 8 kor.
A legnagyobb háborús film.
Európa harca a bolsevismus ellen.

A keleti csata

Magyar honvédek menetelnek az előrenyomuló szövetésé-
sekkel! Kieg:UFA és EUCÉ hirdók!

Jón! Ne kérdezd ki voltam Jón!

Fajtszta angóranyulak eladó. 33-
násbtelep Hasmók.

Nyomatulajdonos: Végő Kálmán.